[bookmark: _GoBack][image: Герб ГГО новый]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	14.11.2025
	№
	579

	г. Нижний Тагил

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)
по внедрению   программы просветительской деятельности для родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального округа Горноуральский Свердловской области
в качестве первичных региональных площадок

На основании приказа государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования» от 05.11.2025 № 324 «О внедрении программы просветительской деятельности для родителей (законных представителей) воспитанников в дошкольных образовательных организациях Свердловской области в качестве первичных региональных площадок», руководствуясь Положением об Управлении образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 № 33/6
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по внедрению программы просветительской деятельности для родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального округа Горноуральский Свердловской области (далее – МО Горноуральский) в качестве первичных региональных площадок (Приложение № 1).
	2. Директору МКУ «Центр развития образования» Бурба Е.В. организовать методическое, консультационное сопровождение муниципальных дошкольных образовательных организаций МО Горноуральский по внедрению просветительской деятельности для родителей (законных представителей) воспитанников в дошкольных образовательных организациях МО Горноуральский в качестве первичных региональных площадок.
	3. Руководителям МБДОУ детский сад № 1 Оберюхтиной Н.С., МБДОУ детский сад № 16 Шаровой Ю.С., МБДОУ детский сад № 26 Елининой А.Ю., МБДОУ детский сад № 30 комбинированного вида Пудовой Е.С. организовать работу по реализации плана мероприятий («дорожная карта») по внедрению программы просветительской деятельности для родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций МО Горноуральский.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник 	Управления образования 						  А.В. Лунев

Приложение № 1

	к приказу Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области

	от
	14.11.2025
	№
	579

План мероприятий («дорожная карта») по внедрению и реализации программы просветительской деятельности
для родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций
муниципального округа Горноуральский Свердловской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1. Нормативное обеспечение плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению программы просветительской деятельности
для родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций – региональных площадок
(на основании приказа ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 05.11.2025 № 324)

	1.1.
	Разработка и утверждение плана – графика по внедрению программы просвещения в региональных площадках
	До 15 ноября 2025 г.
	 Управление образования

	1.2.
	Организация работы по обеспечению своевременного повышения квалификации педагогических работников региональных площадок по внедрению программы просвещения
	В течение 2025 – 2026 гг.,
далее до 2030 г.
	Управление образования

	1.3.
	Организация работы по отбору лучших практик просвещения родителей (законных представителей) в дошкольных образовательных организациях для их дальнейшего тиражирования в округе, в регионе
	До 1 ноября 2025 г.,
далее II-IV квартал
в течение 2026 – 2030 гг.
	Управление образования
МКУ «ЦРО»

	1.4.
	Обеспечение участия ДОО – региональных площадок в ежегодном исследовании результатов внедрения программы просвещения, расположенных в Свердловской области, в соответствии с приказом ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 05.11.2025 №324
	Декабрь 2025 г.,
далее регулярно дважды
в год II-IV квартал
в течение 2026 – 2030 гг.
	Управление образования
МКУ «ЦРО»

	1.5.
	Разработка и утверждение плана-графика по вопросам внедрения программы просвещения родителей (законных представителей) в ДОО – региональных площадках
	До 7 ноября 2025 г.
	Руководители
МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

	1.6.
	Разработка (корректировка) локальных актов, устанавливающих требования по созданию и использованию ресурсов для размещения просветительских материалов для родителей (законных представителей) воспитанников ДОО на официальных сайтах,  сообществах  ДОО и социальных сетях в соответствии с приказом ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 05.11.2025 №324
	До 15 ноября 2025 г.
	МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

	1.7.
	Обеспечение размещения просветительских материалов для родителей (законных представителей) воспитанников ДОО на официальных сайтах, сообществах  ДОО  и социальных сетях в соответствии с приказом ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 05.11.2025 №324

	До 1 декабря 2025 г.,
далее II-IV квартал
в течение 2026 – 2030 гг.
	МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

	2. Научно-методическое сопровождение внедрения программы просветительской деятельности для родителей
(законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций – региональных площадок
(на основании приказа ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 05.11.2025 № 324)

	2.1.
	Проведение анализа готовности региональных площадок к внедрению программы просвещения в ДОО    - региональных площадок по вопросам внедрения Программы просвещения
	До 1 ноября 2025 г.,
далее до 25 июля 2026 - 2030 гг.
	Управление образования
МКУ «ЦРО»

	2.2.
	Формирование рабочей группы по анализу и редактированию (корректировке) просветительских материалов для родителей (законных представителей) воспитанников ДОО – региональных площадок
	До 1 декабря 2025 г.
	МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

	2.3.
	Организация методической поддержки педагогических работников, обеспечивающей сопровождение процесса внедрения Программы просвещения
	IV квартал 2025 г.,
далее до 2030 г. ежегодно
	МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

	3. Кадровое обеспечение внедрения программы просветительской деятельности для родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций – региональных площадок, в соответствии с приказом ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 05.11.2025 №324

	3.1.
	Обеспечение своевременного повышения квалификации педагогических и руководящих работников региональных площадок по вопросам внедрения программы просвещения
	До 25 декабря 2025 г.,
далее до 2030 г. ежегодно
	Управление образования

	3.2.
	Организация работы по отбору лучших практик просвещения родителей (законных представителей) в ДОО для их дальнейшего тиражирования
	IV квартал 2025 г.,
далее до 2030 г. ежегодно
	Управление образования
МКУ «ЦРО»

	3.3.
	Обеспечение повышения квалификации педагогических и руководящих работников ДОО – региональных площадок по вопросам внедрения программы просвещения
	До 1 ноября 2025 г.
	МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

	3.4.
	Разработка плана работы внутри ДОО с учетом образовательных потребностей и профессиональных дефицитов педагогических работников ДОО – региональных площадок по вопросам внедрения программы просвещения
	До 1 ноября 2025 г.
	МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

	4. Информационное обеспечение внедрения Программы просвещения

	4.1.
	Информирование педагогической и родительской общественности о ходе внедрения программы просвещения в ДОО – региональных площадок
	IV квартал 2025 г.,
далее II – III квартал в течение 2026-2030 гг.
	Управление образования

	4.2.
	Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение компетентности педагогов ДОО – региональных площадок и родителей (законных представителей) воспитанников; педагогических советов, методических семинаров о целях и задачах внедрения программы просвещения в ДОО – региональных площадок
	IV квартал 2025 г.,
далее ежеквартально в течение 2026-2030 гг.
	МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

	4.3.
	Размещение на сайте ДОО информационных материалов для родителей о внедрении программы просвещения в ДОО – региональных площадок
	IV квартал 2025 г.,
далее II – IV квартал
в течение 2026-2030 гг.
	МБДОУ детский сад № 1,
МБДОУ детский сад № 16,
МБДОУ детский сад № 26,
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

image1.png